



NACRT

Direkcija za ekonomsko planiranje
Srednjoročni plan rada
2016.-2018.

Sadržaj

1. Uvod.....	2
2. Strateški okvir.....	2
3. Vizija i misija.....	3
4. Učesnici i partneri.....	3
5. Osnovna programska opredjeljenja DEPa.....	4
6. Resursi i kapaciteti potrebni za postizanje ciljeva.....	6
7. Okvir za praćenje provođenja plana i evaluacija rezultata.....	7

Prilog:

Akcioni plan Srednjoročnog plana rada Direkcije za ekonomsko planiranje BiH.....	10
--	----

Uvod

Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu : DEP) je stalno, samostalno, stručno i savjetodavno tijelo Vijeća ministara BiH. DEP je nadležan za obavljanje poslova i zadataka utvrđenih u članku 27a. i pripremanje i javno objavljivanje dokumenata utvrđenih u članku 27b. Zakona o Vijeću ministara BiH, („Službeni glasnik BiH“, br.30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08) (u daljem tekstu Zakon) i u Odluci Vijeća ministara BiH o Direkciji za ekonomsko planiranje.

Sukladno Zakonu, DEP je nadležan za:

- koordiniranje pripreme godišnjih, srednjoročnih i dugoročnih makroekonomskih projekcija;
- koordiniranje pripreme godišnjih, srednjoročnih i dugoročnih strategija razvoja;
- monitoring i evaluaciju implementacije godišnjih, srednjoročnih i dugoročnih strategija razvoja; istraživanja i analizu ekonomskih trendova;
- istraživanje i analizu uključivanja svih slojeva društva u ekonomske tokove, te za ostala istraživanja koja delegira Vijeće ministara BiH, odnosno vlade entiteta i Brčko Distrikta BiH,
- u ostvarivanju navedenih nadležnosti DEP priprema i javno objavljuje: godišnje, srednjoročne i dugoročne makroekonomske projekcije; kvartalne, polugodišnje i godišnje izvještaje o ekonomskim trendovima u BiH; polugodišnje i godišnje izvještaje o implementaciji godišnjih, srednjoročnih i dugoročnih razvojnih strategija, te godišnje izvještaje o stanju uključenosti svih slojeva društva u ekonomske tokove u BiH.

U izradi navedenih dokumenata, DEP je surađuje sa svim relevantnim institucijama na svim razinama vlasti u BiH, te međunarodnim predstavnicima.

DEP je zadužen za analiziranje postojeće ekonomske situacije u BiH , kao i stanja siromaštva i socijalne inkluzije, te zasnovano na tim analizama u koordinaciji sa ostalim nadležnim institucijama planira izradu i koordinira izradu strateških razvojnih dokumenata , koji su osnova za planiranje socio-ekonomskog razvoja zemlje. DEP objavljuje ove dokumente i postavlja na internet stranicu, radi postizanja što veće transparentnosti u radu.

Odlukom o postupku planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine (Službeni glasnik 62/14) DEP je zadužen za pripremu nacрта Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH, koji predstavlja akcioni plan za implementiranje ciljeva, mjera I aktivnosti po rokovima i institucijama radi ostvarivanja razvoja zemlje praćenjem izvršenja Strateškog okvira za BiH 2016.-18. i Reformske agende za BiH.

Srednjoročni plan rada 2016-2018. Direkcije za ekonomsko planiranje je urađen u skladu sa Uputstvom o metodologiji u postupku planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine (Službeni glasnik 44/15).

2.Strateški okvir za BiH 2016.-18. godine

U Strateškom okviru za BiH 2016.-18.godine¹ identificirano je četrnaest strateških ciljeva. DEP treba na osnovu zakonske nadležnosti o radu doprinijeti realizaciji strateškog cilja: **Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta** u okviru principa razvoja **Upravljanje u funkciji rasta**.

Izgradnja kapaciteta institucija u BiH je ključna za uspjeh u radu administracije koja treba doprinositi smanjivanju barijera u poslovanju gospodarstva i stvaranju uvjeta za brži socio-ekonomski razvoj BiH. Javna uprava treba pružati kvalitetne usluge građanima i gospodarskim subjektima, kreirati politike koje će stimulirati investicije i zapošljavanje.

Cilj u reformi javne uprave je stvaranje moderne, fleksibilne javne uprave koja je otvorena za sudjelovanje javnosti. Uspostavljenjem bolje koordinacije na svim nivoima omogućiti će se izbjegavanje donošenja pogrešnih i međusobno kontradiktornih propisa, smanjivanjem neefikasne potrošnje, poteškoća u ostvarivanju strateških razvojnih ciljeva.

3.Vizija i misija DEP-a

3.1.Vizija

U idućem trogodišnjem razdoblju DEP će nastaviti raditi kontinuirano u cilju dostizanja kapaciteta za samostalno obavljanje svih potrebnih radnih zadataka koje su utvrđene zakonom, kontinuiranim izgrađivanjem kapaciteta za izradu ekonomskih analiza, ekonomskih istraživanja, te unaprjeđenjem procesa koordinacije u svrhu izrade i koordiniranja izrade strateških razvojnih dokumenata i posebno koordiniranja izrade Programa ekonomskih reformi(ERP-a), koji se izrađuje u koordinaciji sa entitetima i BD i dostavlja EC.

3.2.Misija

DEP provodi razvojna istraživanja na polju ekonomije, te osigurava izvršavanje svih zadataka koji su propisani zakonom s ciljem podizanja razine informiranosti nositelja ekonomskih i srodnih politika, poduzetnika, kao i šire javnosti o socio-ekonomskim pitanjima

4.Učesnici i partneri

U obavljanju zakonom utvrđenih poslova, DEP djeluje u okviru šireg institucionalnog konteksta davatelja socio-ekonomskih podataka i obavještenja, radi sa institucijama kao što su Centralna banka BiH, agencije/zavode za statistiku, Uprava za indirektno/neizravno oporezivanje, Ured za reformu javne uprave i Direkcija za EU integracije, te ministarstva/javne agencije na državnoj i entitetskoj razini i razini Brčko Distrikta, kao partnera u procesu strateškog planiranja i korisnika izrađenih dokumenata DEP-a.

¹ Direkcija za ekonomsko planiranje BiH, „Strateški okvir za BiH“, www.dep.gov.ba

Vezano s izvršavanjem obveza BiH u procesu EU integracija, DEP će imati užu profesionalnu ulogu u pružanju pomoći i pripremi pratećih studija koje će pomoći skupinama pregovarača. DEP bi trebao sudjelovati u pripremi i pregovorima u poglavljima sporazuma o pristupanju EU (nakon stjecanja statusa zemlje kandidatkinje za članstvo u EU) na kojima rade radne skupine u savjetodavnom kapacitetu, osobito onima koje se odnose na makroekonomsku politiku, financijske usluge i socijalnu inkluziju i potencijalne sektore ekonomskog razvoja.

5.Osnovna programska opredjeljenja DEP-a

Srednjoročni cilj Vijeća ministara BiH za period 2016.-18. godine čijem ostvarenju (pored ostalih navedenih institucija) doprinosi i DEP je:

Unaprijeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave. Pored toga, definirana su dva specifična cilja DEP-a za realizaciju navedenog srednjoročnog cilja:

1. Kontinuirano analizirati ekonomska kretanja, unaprijediti proces izrade makroekonomskih projekcija i osigurati efikasno korištenje ovih analiza od strane korisnika
2. Unaprijediti sistem koordinacije pripreme strateških dokumenata, monitoringa implementacije i evaluacije istih.

Specifični cilj 1: *Kontinuirano analizirati ekonomska kretanja, unaprijediti proces izrade makroekonomskih projekcija i osigurati efikasno korištenje analiza od strane korisnika* će se ispuniti u okviru Sektora za ekonomska istraživanja.

Sektor za ekonomska istraživanja ima obavezu prema Zakonu o Vijeću ministara BiH da pripremi dokumente u okviru kojih se pokrivaju pitanja ekonomskog rasta na mjesečnom, kvartalnom i godišnjem nivou. Najznačajniji dokumenti koji se izrađuju su Ekonomski trendovi BiH na kraju svakog kvartala (četiri puta godišnje), kao i mjesečne Informacije o makroekonomskim kretanjima za BiH.

Također, na bazi polugodišnjih raspoloživih podataka domaćih statističkih institucija, nadležnih regulatornih institucija i referentnih međunarodnih organizacija izrađuju se Informacija o fiskalnoj održivosti za BiH i Informacija o konkurentnosti BiH.

U okviru spomenutih dokumenata obrađuju su razne oblasti, a priprema i izrada obuhvata nekoliko faza/aktivnosti: ažuriranje kompletnih baza podataka, analiziranje, konsultacije i izrada dokumenata. Sektor će nastaviti suradnju sa institucijama proizvođačima podataka, kao i praćenje svih izmjena metodologija i legislative, kako u BiH, tako i u EU.

Sektor za ekonomska istraživanja izrađuje dva puta godišnje makroekonomske projekcije, kao prvi korak u izradi Dokumenta okvirnog budžeta, a direktni korisnici su korisnici su Vijeće ministara BiH i entitetske vlade.

Pored analiziranja stvarnog i postojećeg stanja u ovom izvještaju se daju projekcije kretanja makroekonomskih pokazatelja u narednom razdoblju (za najmanje tri godine). Angažman na izradi makroekonomskih projekcija podrazumijeva slijedeće aktivnosti: prikupljanje i analizu raspoloživih podataka, dorade makroekonomskog modela i izradu prognoze/projekcije.

Revidiranjem postojećih projekcija, Sektor je obavezan da izradi projekcije sa objašnjenjima za dokument Program ekonomskih reformi (ERP), koje predstavljaju prvo poglavlje Programa ekonomskih reformi

U okviru prvog specifičnog cilja definirana su dva programa:

Program 1: Ekonomske analize

Program 2: Izrada makroekonomskih projekcija

Specifični cilj 2: *Unaprijediti sistem koordinacije pripreme strateških dokumenata, monitoringa implementacije i evaluacije istih* koji će biti realiziran u Sektoru za koordinaciju pripreme, monitoring implementacije i evaluaciju razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti.

Odgovornost ovog sektora DEP-a je koordinacija pripreme razvojnih dokumenata BiH uz jačanje kapaciteta za izradu dokumenata, te pomaganje u ubrzavanju procesa značajnih za pristup EU. U okviru pomenutog sektora koordinirana je izrada razvojnih dokumenata za BiH, , Izvještaja o razvoju BiH svake godine za proteklu godinu, a posljednji objavljen je Izvještaj o razvoju BiH za 2014. godinu. Na osnovu Odluke o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH („Službeni glasnik BiH“ broj 62/14) DEP priprema Nacrt srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH počevši od proračunske / budžetske 2015. godine.

DEP će aktivno učestvovati u poslovima izrade strateških dokumenata za BiH, razvijati kapacitete i djelovati kao nezavisna i u svome radu samostalna organizacija. Na putu postizanja ovoga cilja biti će povećana suradnja sa subjektima iz javnog i privatnog sektora, te učvršćena i proširena suradnja sa domaćim i međunarodnim institucijama, nevladinim organizacijama i organizacijama civilnog društva. Rezultat ostvarivanja ovog cilja između ostalog biti će i postizanje prepoznatljivog utjecaja na poslovnu zajednicu. Direkcija će uložiti napore kako bi rezultati stručnih i primijenjenih istraživanja postali prepoznatljiva osnova za donošenje odgovarajućih strateških odluka tijela državne uprave.

U okviru drugog specifičnog cilja definisana su dva programa:

Program 3: Priprema izrada strateških dokumenata i

Program 4: Sistem za monitoring i evaluaciju.

DEP će u narednom srednjoročnom periodu u okviru Programa 3: *priprema izrade strateških dokumenata* izrađivati nacрте Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH, na

godišnjoj osnovi (za naredni trogodišnji period). U okviru Programa 4: *sistem za monitoring i evaluaciju* DEP će nastaviti izrađivati godišnje izvještaje o razvoju, zatim Izvještaj o provođenju srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH, Izvještaj o evaluaciji Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH i Izvještaj o evaluaciji Srednjoročnog plana rada DEP-a, kao i Bilten o socijalnoj isključenosti.

6. Resursi i kapaciteti potrebni za postizanje ciljeva

Budžet/proračun DEP-a određen je u skladu s Dokumentom okvirnog budžeta institucija BiH (DOB) za period 2016.-18. godine² koji predstavlja nacrt Budžeta/Proračuna institucija BiH za 2016. godinu i okvirne planove za naredne dvije godine. Predviđeni su rashodi u 2016. i 2017. u iznosu od po 1.003.000,00 KM, a 1.103.000,00KM u 2018. i u potpunosti će biti financirani iz budžeta/proračuna.

U 2018. godini se predviđaju dodatni troškovi u iznosu od 100.000 KM koje je potrebno osigurati za eksternu evaluaciju procesa srednjoročnog planiranja. Prema Uputstvu o metodologiji o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH ("Službeni glasnik BiH", broj 44/15) DEP-u je povjerena organizacija eksterne evaluacije procesa srednjoročnog planiranja i realizacije planova, što podrazumijeva dodatna finansijska sredstva.

Tabela 1: Finansijski okvir Dep-a 2016.-18.

(u KM)

Procijenjeni rashodi za 2016.	Procijenjeni rashodi za 2017.	Procijenjeni rashodi za 2018.	Ukupno Rashodi 2016.-18.	Budžet 2016.-18.	Ukupno
1.003.000	1.003.000	1.103.000	3.109.000	3.009.000	3.009.000

DEP je počeo s radom 2006. godine, te su se stekli uslovi da se izvrši promjena prvog Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji. Direkcija trenutno zapošljava 24 izvršioca (18 državnih službenika i 6 namještenika), od 30 predviđenih Pravilnikom o unutarnjoj organizaciji, što znači da Direkcija funkcioniše s malim brojem izvršioca u odnosu na plan rada za tekuću godinu i zadatke koje treba izvršiti.

Osim toga, u DEP-u je broj planiranih izvršioca po važećem Pravilniku i broj zaposlenih vrlo mali u poređenju sa sličnim institucijama u zemljama bližeg i daljnjeg okruženja. DEP je odgovoran za izradu niza specifičnih dokumenata: kvartalne izvještaje o ekonomskim trendovima koji sadrže tromjesečne podatke, godišnje makroekonomske projekcije kao smjernice za Srednjoročni okvir rashoda (SOR), Program ekonomskih reformi za narednu godinu, te za izradu strateških dokumenata koji se rade ad hoc na zahtjeve Vijeća ministara

² Ministarstvo finansija i trezora BiH

BiH, Parlamentarne skupštine i ostalih institucija. Obzirom da DEP prema svojoj nadležnosti pokriva područja istraživanja kao što su ekonomska kretanja i privredni rast, srednjoročne makroekonomske prognoze, fiskalnu održivost, upravljanje razvojem, inovacije, preduzetništvo, te tržište rada, ljudske potencijale kao i siromaštvo i socijalnu uključenost i koordinira izradu razvojnih dokumenata za BiH, a trenutno važećim

Pravilnikom zapošljava 24 izvršioca, to znači da nedostatak ljudskih resursa, kao i postojeća organizacijska struktura nisu u skladu sa planiranim aktivnostima izvršenje Srednjoročnog plana DEP-a 2016.-18. kao i aktivnostima koje DEP treba izvršiti u skladu sa svojim mandatom. U skladu sa gore navedenim, a u cilju što efikasnijeg obavljanja svih aktivnosti u DEP-u, biće potrebno usvojiti novi Pravilnik sa novom organizacijom institucije koja je u skladu sa razvojnim potrebama DEP-a.

7.Okvir za praćenje provođenja plana i evaluacija rezultata

DEP je za srednjoročni i specifične ciljeve identificirao pokazatelje uspjeha, kao i pripadajuće pokazatelje rezultata za planirane programe i projekte. Pokazatelji uspjeha koji prate srednjoročni i specifične ciljeve su kvantitativno izraženi, a pokazatelji rezultata su oblikovani tako da se njima što bolje može pratiti uspješnost u provedbi Srednjoročnog plana rada DEP-a.

Pokazatelj za srednjoročni cilj, tj. dio srednjoročnog cilja kojem u okviru svoje nadležnosti doprinosi DEP je : *uspostavljen efektivan sistem strateškog planiranja* a izražen je u postotcima. Za početnu vrijednost u 2015. godini određen je nivo od 40%, a u naredne tri godine sukcesivno povećanje od po 20 %, što znači da se u 2018. godini očekuje nivo od 100% (uspostavljen efektivan sistem strateškog planiranja).Sve navedeno je prikazano u tabeli ispod ovoga teksta.

Tabela 2: Pokazatelji uspjeha za srednjoročni cilj: *Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave* i za specifične ciljeve

Srednjoročni cilj: <i>Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave</i>		Početna vrijednost (2015.)	Očekivana vrijednost (2018.)
Pokazatelj uspjeha	Uspostavljen efikasan sistem strateškog planiranja.	40%	100%
Specifični cilj 1	Kontinuirano analizirati ekonomska kretanja, unaprijediti proces izrade projekcija i osigurati efikasno korištenje analiza od strane korisnika		
Pokazatelj uspjeha	Unaprijeđen proces izrade projekcija u skladu sa zahtjevima DG ECFIN.	60%	100%
Specifični cilj 2	Unaprijediti sistem koordinacije pripreme strateških dokumenata, monitoringa implementacije i evaluacije istih.		
Pokazatelj uspjeha	Unaprijeđen sistem koordinacije, pripreme i monitoringa i evaluacije razvojnih dokumenata.	30%	70%

Pokazatelj za prvi specifični cilj u DEP-u je *unaprjeđen proces izrade projekcija u skladu sa zahtjevima DG ECFIN*, a mjeri se u postotcima. Početna vrijednost pokazatelja u 2015. godini iznosi 60%, a u naredne tri godine se planira povećanje do 100% u 2018. godini.

Program 1 prvog specifičnog cilja: Ekonomske analize ima pokazatelj *Pravovremeno i kvalitetno izrađene ekonomske analize* sa opisnom vrijednošću pokazatelja: DA u sve tri godine.

Program 2 prvog specifičnog cilja: Izrada makroekonomskih projekcija ima definiran pokazatelj rezultata *Pravovremeno i kvalitetno izrađene makroekonomske projekcije* sa opisnom vrijednošću pokazatelja: DA u sve tri naredne godine.

Pokazatelj za drugi specifični cilj *Unaprijediti sistem koordinacije pripreme strateških dokumenata, monitoringa implementacije i evaluacije istih u DEP-u* je: *unaprijeđen sistem koordinacije, pripreme i monitoringa i evaluacije razvojnih dokumenata*, a mjeri se u procentima. Početna vrijednost pokazatelja u 2015. godini iznosi 30%, a u naredne tri godine se planira povećanje do 70% u 2018. godini.

Program 3: Priprema izrade strateških dokumenata ima pokazatelj *izrađen strateški dokument* sa opisnim vrijednostima (DA/NE) i očekivanim vrijednostima DA u sve tri naredne godine.

Program 4: Sistem za monitoring i evaluaciju ima pokazatelj *uspostavljen sistem monitoringa i evaluacije* sa nominalnim vrijednostima (izraženim u procentima) i porastom očekivanih vrijednosti u sve tri naredne godine. Početni nivo je 20% u 2015. godini, a planira se sukcesivno povećanje od po 20 procentnih poena do 2018. godine kada će iznositi 70%. To se namjerava postići uspostavljanjem modela i sistema indikatora za praćenje i evaluaciju razvojnih dokumenata.

Tabela 3: Pokazatelji rezultata za programe za DEP

Specifični cilj/ programi	POKAZATELJI REZULTATA	Početna vrijednost (2015.)	Očekivana vrijednost (2018.)
Specifični cilj 1: Kontinuirano analizirati ekonomska kretanja, unaprijediti proces izrade projekcija i osigurati efikasno korištenje analiza od strane korisnika			
Program 1: Ekonomska istraživanja	Pravovremeno i kvalitetno izrađene ekonomske analize	DA	DA
Program 2: Izrada makroekonomskih projekcija	Pravovremeno i kvalitetno izrađene makroekonomske projekcije	DA	DA
Specifični cilj 2: Unaprijediti sistem koordinacije pripreme strateških dokumenata, monitoringa implementacije i evaluacije istih.			
Program 3: Priprema izrade strateških dokumenata	Izrađen strateški dokument	DA	DA
Program 4: Sistem za monitoring i evaluaciju	Uspostavljen sistem monitoringa i evaluacije	20%	70%

Prilog 1:
Akcioni plan Srednjoročnog plana rada
Direkcije za ekonomsko planiranje BiH

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA DIREKCIJE ZA EKONOMSKO PLANIRANJE																	
Opći cilj / principi razvoja:		Upravljanje u funkciji rasta															
Strateški cilj: Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	20	21
					Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova				Izvori finansiranja		
Srednjoročni cilj	Specifični ciljevi	Programi	Projekt	Institucija odgovorna za implemtaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% , broj ili opisno)	Polazna vrijednost godina 2015	Ciljana vrijednost godina 2016	Ciljana vrijednost godina 2017	Ciljana vrijednost godina 2018	Procijenjeni troškovi godina 2016	Procijenjeni troškovi godina 2017	Procijenjeni troškovi godina 2018	Ukupno troškovi	Budžet	Ukupno	Program u DOB-u*
Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave					Uspostavljen efektivan sistem strateškog planiranja	%	40	60	80	100	1.003.000	1.003.000	1.103.000	3.109.000	3.009.000	3.009.000	Svi programi
	Specifični cilj 1				Unaprijeđen proces izrade projekcija u skladu sa zahtjevima DG ECFIN i	%	60	70	90	100	541.620	541.620	541.620	1.624.860	1.624.860	1.624.860	Program 1 Program 3
	Kontinuirano analizirati ekonomska kretanja, unaprijediti proces izrade projekcija i osigurati efikasno korištenje analiza od strane korisnika	Program 1		DEP	Pravovremeno i kvalitetno izradene ekonomske analize	Da/Ne	Da	Da	Da	Da	315.764	315.764	315.764	947.293	947.293	947.293	Program 1 Program 3
		Ekonomske analize	Mjesečna informacija o makroekonomskim kretanjima		Urađeni izvještaji	Broj	12	12	12	12	113.740	113.740	113.740	341.221	341.221	341.221	Program 1 Program 3
			Analize o ekonomskim kretanjima		Urađeni izvještaji	Broj	4	4	4	4	128.906	128.906	128.906	386.717	386.717	386.717	Program 1 Program 3
			Informacija o konkurentnosti		Urađeni izvještaji	Broj	1	2	2	4	15.165	15.165	15.165	45.496	45.496	45.496	Program 1 Program 3
			Unaprjeđenje baze podataka		Uspostava jedinstvene baze podataka	%	40	60	80	100	57.953	57.953	57.953	173.860	173.860	173.860	Program 1 Program 3
		Program 2		DEP	Pravovremeno i kvalitetno izradene makroekonomske projekcije	Da/Ne	Da	Da	Da	Da	225.856	225.856	225.856	677.567	677.567	677.567	Program 1 Program 3
	Izrada makroekonomskih projekcija	Izrada makroprojekcija			Urađene projekcije	Broj	2	3	4	4	31.956	31.956	31.956	95.867	95.867	95.867	Program 1 Program 3
		Izrada ERP-a i revizija istog			Urađen dokument	Broj	2	2	2	2	64.453	64.453	64.453	193.358	193.358	193.358	Program 1 Program 3
		Izrada Perspektiva			Urađen dokument	Broj	2	3	4	4	17.332	17.332	17.332	51.996	51.996	51.996	Program 1 Program 3
		Izvještaj o fiskalnoj održivosti			Urađen dokument	Broj	1	2	2	4	15.165	15.165	15.165	45.496	45.496	45.496	Program 1 Program 3
		Unapređenje Modela za projekcije			Uspostava Modela za Projekcije	%	60	70	90	100	96.950	96.950	96.950	290.850	290.850	290.850	Program 1 Program 3

	Specifični cilj 2				Unaprijeđen sistem koordinacije pripreme i ME	%	30	50	60	70	461.380	461.380	561.380	1.484.140	1.384.140	1.384.140	Program 2 Program 3
	Unaprijediti sistem koordinacije pripreme strateških dokumenata monitoringa implementacije i evaluacije istih.	Program 3		DEP	Izrađen strateški dokument	Da/Ne	Da	Da	Da	Da	230.690	130.690	130.690	492.070	492.070	492.070	Program 2 Program 3
		Priprema izrade strateških dokumenata	Izrada Nacrta srednjoročnog programa rada Savjeta ministara BiH		Izrađen nacrt srednjoročnog programa rada	Broj	1	1	1	1	230.690	130.690	130.690	492.070	492.070	492.070	Program 2 Program 3
		Program 4		DEP	Uspostavljen sistem monitoringa i evaluacije (indikator, model)	%	20	30	50	70	230.690	330.690	430.690	992.070	892.070	892.070	Program 2 Program 3
		Sistem za monitoring i evaluaciju	Izrada izvještaja o razvoju		Izvještaj o razvoju BIH	Broj	1	1	1	1	138.414	138.414	138.414	415.242	415.242	415.242	Program 2 Program 3
			Izrada izvještaja o provođenju SR programa rada VM		Izvještaj o provođenju SR PR rada VM	Broj	0	0	1	1	0	100.000	100.000	200.000	200.000	200.000	Program 2 Program 3
			Unaprjeđenje baze podataka		Uspostava jedinstvene baze podataka	%	0	20	40	60	46.138	46.138	46.138	138.414	138.414	138.414	Program 2 Program 3
			Izrada izvještaj o evaluaciji srednjoročnog programa rada SM i DEP-a		Izvještaj o evaluaciji sre prog rada SM i plana rada DEP-a	Broj	0	0	0	2			100.000	100.000		-	Program 2 Program 3
			Izrada biltena o socijalnoj isključenosti		Urađen bilten	Broj	1	1	1	1	46.138	46.138	46.138	138.414	138.414	138.414	Program 2 Program 3

*Napomena:

Programi u DOB-u su:

Program 1: Ekonomska istraživanja

Program 2: Kordinacija pripreme, monitoring implementacije i evaluacija razvojnih dokumenata i analizu socijalne uključenosti

Program 3: Strateško upravljanje